
件名

質疑
No

該当箇所・
図面番号

ページ

1 ・入札公告P2
・入札説明書P3

・2．競争参加資格（４）
・5．競争参加資格（２）
積極的資格制限３）

2 ・入札公告P2
・入札説明書P3

・2．競争参加資格（５）
・5．競争参加資格（２）
積極的資格制限４）

3 入札説明書
P4

（３）競争参加資格の確認
　１）提出書類
　　c）配置予定の主任技
術者

4 入札説明書
P13

1.空気調和設備
・コンパクト型エアハンド
リングユニット1台更新

5 入札説明書
P13

1.空気調和設備
・マルチパッケージエアコ
ン室外機2基更新、1基撤去

6 ・入札公告１P

・入札説明書２P、
７P、１４P

・１．競争に付する事項
（５）履行期限（予定）

・第１　入札手続３．競争
に付する事項（３）
・第１　入札手続１１．入
札書（６）
・第３　経費に係る留意点
４.その他留意事項（１）

7 入札説明書
P7、P14

・11.入札書（6）
・第３経費に係る留意点
　４．その他留意事項
（１）

8 入札説明書
P7

11.入札書（5）

9 AHU搬出及び搬入について

10 石和含有建材調査について

11 石和含有建材調査について

12 空調制御について

（公示日：2024年9月9日）の質問に対する回答は以下の通りです。

中国センター　空気調和設備改修工事（E棟）

機器更新をするにあたり、搬入出経路を確認しましたが、W900×D1300×H2000ｻｲｽﾞエレベーターを
使用予定。機器を分割して搬入及び搬出は機器を分割し現地解体・組立を予定しておりますが、分
割しても搬入及び搬出が不可の場合は、外壁解体等が必要になりますが、可能でしょうか。

機械室への搬入に際し、機器を細かくパーツに分けて搬入組立できるメーカーで設計しているとの
回答がありましたが、そのメーカーを教えていただきたい。

１基撤去の室外機ですが、図面M-29に記載してるように室外機との接続部で切り離し
配管端部を閉塞し既設配管を残置しておけばよいか。

・「入札書は、３．競争に付する事項（３）履行期限（予定）（2024 年 11 月上旬
から 2025 年 3 月 31 日）を基に作成してください。」とありますが、2026年1月まで工期延期さ
れた場合、変更契約時に延期分の諸経費も計上して頂けるのでしょうか。
・第３経費に係る留意点４．その他留意事項（１）にも同様の記述があります。

「参考数量調書」はPDFではなくエクセルでデータを頂くことは可能でしょうか。

発注者が求める資格要件を満たしていることが確認でき、所定の変更手続きを経れば可
能。

資格要件を満たす技術者候補を複数人提出することは可能。

設計時に、ダイキン、新晃工業、木村工機の３社についてはEVでの分割搬入は可能と確認
済。

その方法でよい。

「2024年11月上旬から2026年1月まで」は、あくまで発注者として必要と考える期間であ
るため、工事目的物を完成させるために必要な金額を積算し、その金額を入札金額として
ください。これに係り、入札説明書の以下の記載を訂正致します。

＜訂正１＞
■訂正箇所
入札説明書7頁目、第１ 入札手続１１．入札書（６）
■訂正内容
（訂正前）入札書は、３．競争に付する事項（３）履行期限（予定）（2024年11月上旬か
ら 2025年3月31日）を基に作成してください。
（訂正後）入札書は、工事目的物を完成させるために必要な金額を積算し、作成してくだ
さい。

＜訂正２＞
■訂正箇所
入札説明書14頁目、第３ 経費に係る留意点４.その他留意事項（１）
■訂正内容
（訂正前）入札金額は、３．競争に付する事項（３）履行期限（予定）（2024年11月上旬
から2025年3月31日）を基に積算してください。
（訂正後）入札金額は、工事目的物を完成させるために必要な金額としてください。

入札説明書P4、7.その他関連情報（１）入札説明書の一部資料の交付方法に則り、「機密
保持誓約書」を提出いただければ「参考数量調書」のエクセルデータを交付します。既に
同誓約書をご提出いただいている場合は、同様の方法で配布しますので、別途メールにて
ご案内します。

回答質疑事項

予算が繰超承認された場合の工期に配置できる技術者候補が複数人いる場合、今回提出する技術者
資料は候補者人数分提出してよいか。

配置する主任技術者または監理技術者について、契約時に配置を予定した技術者が実工事開始前に
変更されることは可能か。

調査範囲によっては追加で調査が必要になりますが、その場合は入札金額に含める必要があります
か。

空調制御関係の管理会社を教えていただけるか。

「(名称)アスベスト調査(適用)フランジパッキン(数量)1箇所」を想定ください。含有が
確認された場合については別途協議して進めていく形となります。

自動制御設備管理会社は「ジョンソンコントロールズ」となります。

「中国地方整備局管内」における実績とは、国交省管轄の工事実績がなければならないか。同管内
の工事であれば発注者に関わらず実績と見なされるのか。

中国地方整備局管内での工事であれば、工事発注者を問わず対象となる。

現地説明会にて、石綿含有建材の調査をされているということですが、工事をするにあたり報告・
申請が必要になりますので、調査結果報告書のコピー等をいただけますでしょうか。

設計時、ダイキン・新晃工業・木村工機の３社についてはEVでの分割搬入は可能と確認済
です。

契約後に配布します。

「入札金額は、３．競争に付する事項（３）履行期限（予定）（2024 年 11 月上旬から 2025 年 3
月 31 日）を基に積算してください。 」と記載されている。一方で「※本業務の令和6年度（2024
年度）予算が日本政府により繰越承認された場合には、令和7年度（2025年度）まで事業期間を延長
予定（2026年1月を予定）。」とあるため、工期は2024年11月上旬から2026年1月までと理解でき
る。したがって、入札金額は2024年11月上旬から2026年1月までで積算するのではないか？

「2024年11月上旬から2026年1月まで」は、あくまで発注者として必要と考える期間であ
るため、工事目的物を完成させるために必要な金額を積算し、その金額を入札金額として
ください。これに係り、入札説明書の以下の記載を訂正致します。

＜訂正１＞
■訂正箇所
入札説明書7頁目、第１ 入札手続１１．入札書（６）
■訂正内容
（訂正前）入札書は、３．競争に付する事項（３）履行期限（予定）（2024年11月上旬か
ら 2025年3月31日）を基に作成してください。
（訂正後）入札書は、工事目的物を完成させるために必要な金額を積算し、作成してくだ
さい。

＜訂正２＞
■訂正箇所
入札説明書14頁目、第３ 経費に係る留意点４.その他留意事項（１）
■訂正内容
（訂正前）入札金額は、３．競争に付する事項（３）履行期限（予定）（2024年11月上旬
から2025年3月31日）を基に積算してください。
（訂正後）入札金額は、工事目的物を完成させるために必要な金額としてください。


